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نگهداری از کودک 
توان یاب  در منزل

نگهداری از کودکان معلول جســمی و 
حرکتی در منــزل دارای پیچیدگی های 
خاصی است. این کودکان، همان شور و 
شوق کودکانه را دارند؛ اما محدودیت های 
جسمی به آنها اجازه فعالیت های معمول 
را نمی دهد. معلولیت  های جسمی، حرکتی 
بسیار متنوع هســتند و محدودیت های 
حرکتی تا نابینایی و ناشــنوایی را شامل 
می شــوند. طبیعتا این کودکان شرایط 
ویژه و خاصی دارند و پرســتاری از آنها 
در منزل کاری دشــوار و البته حساس  
است. شرایط این فرزندان در روحیه پدر 
 و مادر و دیگر فرزندان خانواده نیز بسیار

تأثیر گذار است.

کودکان توان یاب را به خود وابسته نکنید
کودکان دچار معلولیت های جسمی حرکتی، 
معمــولا دارای نقص در یکــی از اندام های 
حرکتی اصلی، یعنی دســت یا پا هســتند. 
همچنیــن ایــن معلولیت هــا دارای طیف 
گسترده ای از نظر شدت ناتوانی ایجاد شده 
هستند. به علت شــرایط خاصشان این افراد 
نیاز به مراقبت و رســیدگی بیشتری دارند 
و ممکن است بیشــترین زمان پدر و مادر را 
به خود اختصاص دهند. در نگهداری از این 
کودکان باید روش ها و اصولــی را که باعث 
استقلال نسبی فرد می شود رعایت کنیم تا 
علاوه بر افزایش کیفیت زندگی او، برای پدر 
و مادر و اطرافیان امکانی فراهم شود که برای 
فرزندان دیگر و سایر اعضای خانواده بتوانند 

زمان بیشتری صرف کنند.

در انجام امور شــخصی فرزندتان از او 
کمک بگیرید

اولین نکته استفاده تمام و کمال از کودک در 
انجام امور شخصی است. هر کودک توان یابی 
با هر ســطح از ناتوانی، درنهایت قادر است 
درصد مشخصی از فعالیت های شخصی خود 
را انجام دهد. این روش تربیتی اجازه می دهد 
تا کودک رشــد و نمو بهتری داشــته باشد؛ 
به مرور توانایی های خود را گســترش دهد  
و درنهایت از اعتماد بــه نفس بالاتری برای 

انجام امور زندگی خود برخوردار شود.
فرامــوش نکنید کــه هر کــودک معلولی 
روزی تبدیل به نوجوان، جوان، بزرگســال 
و درنهایت ســالمند خواهد شــد و مراقبت 
و نگهــداری از ایــن کــودکان نمی توانــد 
فراینــدی همیشــگی باشــد؛ بنابرایــن 
بســیار مهم اســت که فرد معلــول، تا حد 
 توان از پس مســائل شــخصی خود برآید.
این وظیفه پرستار و والدین کودک است که 
در این راه قدم برداشته و با صبوری و حوصله 
زیاد، به آموزش کودک حیــن مراقبت از او 
بپردازد و تا حد امکان بــه او کمک کند که 
حتی کوچک ترین کاری را که در توان دارد 

خودش انجام دهد.

از اهمیت تغذیه و بهداشت غافل نشوید
این کودکان نسبت به سایر کودکان تحرک 
کمتری داشــته و در معــرض آلودگی های 
خاصی هســتند. بنابراین بهداشت شخصی 
کودک توان یاب بســیار مهم اســت و باعث 
سلامت بیشــتر و احســاس روانی بهتر او 

می شود.
تغذیه کودک معلول جسمی حرکتی، از دیگر 
نکات مهمی است که باید به آن توجه شود. در 
زمینه تغذیه علاوه بر نوع مواد غذایی، شکل سرو 
کردن غذا برای این کودکان از اهمیت بســیار 
بالایی برخوردار است. اگر کودک برای در دست 
گرفتن قاشق و خوردن غذا به صورت شخصی 
مشکل دارد؛ باید توجه بیشتری در این زمینه 
داشته باشید. خوشبختانه وسایل کمکی خاصی 
برای بهتر شدن شرایط غذا خوردن این کودکان 
فراهم شده که استفاده از آنها توصیه می شود. 
ازجمله این وسایل می توان به صندلی مخصوص 
و ظروف و قاشــق  های مخصوص اشــاره کرد 
که اســتفاده و کنترل آنها برای کودک ساده تر 
اســت. اگر کودک معلول حرکتی اســت، باید 
نسبت به اضافه وزن کودک توجه داشته باشید. 
به علت عدم تحرک، احتمــال افزایش وزن در 
این افراد بیشتر است و به دنبال آن جابه جایی، 
 نظافت و رسیدگی به آنها ســخت تر می شود.

شخصیت کودک را حفظ کنید
آخریــن موضــوع در زمینه نگهــداری از 
کودک معلــول جســمی حرکتــی، حفظ 
شــخصیت کودک، توجه به روابط انسانی او 
و کمک به کودک برای ایجاد ارتباط با سایر 
افراد است. متأســفانه این کودکان به دلیل 
تفاوت هــا و محدودیت هایی کــه دارند، از 
اعتماد به نفس پایینی برخوردارند و توانایی 
برقراری ارتباط درست و سازنده را با دیگران 
ندارند. برای اینکه کودک مسیر زندگی اش 
را به درستی طی کند، باید به او کمک کنید 
تا این تفاوت ها و شرایط خود را بپذیرد، سایر 
توانایی هایش را بشناسد و روش های برقراری 

ارتباط با دیگران را بیاموزد.
نکته آخر اینکه باید بپذیرید داشتن فرزندی 
که معلولیت جســمی و حرکتی دارد، باعث 
به وجود آمدن شــرایط حساس و خاصی در 
خانواده می شــود، اما نباید مغلوب شرایط 
شــوید و با رفتار منفعلانه شــانس داشتن 
زندگی آرام را از خود و کودک توان یاب تان 

بگیرید.  

مرضیه امیر زادگانیادداشت
روانشناس

پرورش انسان در کارخانه ساعت سازی 

از21ســال پیش در اســتان البرز ساعت 
دیواری ساخته نشــده و تنها کارخانه آن 
تعطیل شده اســت، اما با تبدیل کارخانه 
ساعت سازی  به آموزشگاه استثنایی، مریم، 
لیلا و صدها دختر توانیاب محروم از تحصیل 
ناحیه 2 این اســتان که همه ساعات عمر 
خود را در تنهایی و پژمردگی می گذراندند، 
صاحب مدرســه و مرکز هنرآموزی شدند. 
راه اندازی مرکز استثنایی زمردیان مشکل 
جا ماندن از درس و مدرســه را از پیش پای 
دخترهــای توانیاب و خانواده های شــان 
برداشــته، اما آنها هنوز هم با ده ها مشکل 
حل نشده دســت به گریبانند که رنج ها و 
محدودیت های زندگی آنها را دامن می زند: 

مراسم متفاوت
در میدانگاهی وســیع خیابان گلســتان 22، 
تابلوی مدرســه به خوبی مشــخص است. از 
مقابل در باریک مدرسه تا زمین پر از نخاله های 
ساختمانی روبه رویش، برای رفت وآمد خودروها 
و سرویس های دانش آموزان فضای کافی وجود 
دارد. صدای آهنگی که از بلندگو پخش می شود 
در حیاط مدرسه پیچیده و بچه ها با خوشحالی 
در حال کف زدن وهمخوانی سرود »ای ایران« 
هســتند. مریم و لیلا تاب ایستادن کنار بچه ها 
را ندارند و درحالی کــه دور حیاط می چرخند، 
ســرود می خوانند. مریم و لیــلا در کلاس هم 
حوصله و تحمل پشــت میز نشســتن و درس 
گوش دادن ندارند و گاهی وســط درس شاید 
هوس کنند توی حیاط دوری بزنند و برگردند. 
تعداد دانش آموزانی که مثل آنها سندروم داون 
دارند کم نیســت، ولی پایه های شان مختلف 
اســت و نمی توان همه را در یک کلاس نشاند. 
عاطفه نمی توانــد کلمات را خــوب ادا کند و 
تلاشش برای جا نماندن از بقیه بچه ها صدایش 
را به جیــغ و فریاد تبدیل کرده اســت. او کنار 
صندلی چرخدار پریســا ایستاده و هر دفعه که 

پرچم از لای انگشت های خمیده پریسا پایین 
می ســرد، با حوصله آن را از زمین برمی دارد. 
هوا امروز گرم شده و معلم زهرا نگران است که 
زیر آفتاب ماندن او باعــث عود بیماری صرع و 
غش کردنش شود، ولی اصرار خانم معلم برای 
فرســتادن زهرا به داخل کلاس فایده ای ندارد 
و او با هیجان و خوشــحالی مشغول چرخاندن 

پرچم و سرود خواندن است.

مسیر پردردسر
دیس های پر از شــیرینی کشمشی، روی میز، 
دلربایی می کنند و مریم چندبار به قصد ناخنک 
زدن آنها به ســمت میز رفته، ولــی هر دفعه با 
تشر دوســتش نازنین مجبور به صبوری شده 
اســت: »مریم حالا بیا شــعر بخونیــم، بعدا با 
هم شــیرینی می خوریم!« مریــم و نازنین تا 
وقتی به سن مدرســه رفتن نرســیده بودند، 
پدر و مادرشان نمی دانســتند دختران شان با 
بیماری اوتیسم دســت و پنجه نرم می کنند، 
امــا در همان کلاس اول دبســتان که معلمان 
مدارس معمولــی از بی قراری هــا، قلدری ها و 
حواس پرتی های بچه ها به تنگ آمدند متوجه 
شدند فرزندان شان نمی توانند کنار دانش آموزان 
عادی درس بخوانند. مادر نازنین می گوید: »ما 
در محله سرآســیاب کرج زندگــی می کنیم و 
رفت وآمد به اینجا بســیار سخت است، ولی در 
محله های جنوبی کــرج و در نزدیکی محله ما 
مدرسه استثنایی دخترانه دیگری وجود ندارد 
و مجبورم دخترم را با مشــقت به این مدرسه 
بیاورم.« مادر نازنین که با نظافت منزل دیگران 
زندگی خود و دخترش را اداره می کند از عهده 
پرداخت هزینه ســرویس مدرسه برنمی آید و 
طی کردن این مسیر با اتوبوس برای او و نازنین 
آسان نیست. مریم نیز با نازنین هم محلی است 
و دردسرهای رفت وآمد با اتوبوس باعث می شود 
او هر روز آشفته و عصبی به مدرسه برسد. مادر 
مریم می گوید: »در اغلب مدارس اســتثنایی 
شهر تهران هزینه سرویس دانش آموزان رایگان 
اســت، اما در مدارس اســتثنایی کرج، برای 
استفاده از ســرویس مبالغ بالایی از خانواده ها 
گرفته می شود. خانواده هایی که فرزند معلول 

دارند علاوه بر هزینه های معمول زندگی باید 
مخارج سرســام آور دارو و درمان فرزندان شان 
را هم بپردازند و نمی توانند هزینه ســرویس 
مدرسه بچه ها را تأمین کنند. « مادر مریم هر 
روز در مدرسه می ماند تا کرایه اتوبوس کمتری 
بپردازد و داروی نازنین و مریم را هم سرموقع 
بدهد. او و دیگر مادرانی که از اول صبح تا موقع 
تعطیلی بچه ها در مدرســه می ماننــد، اگر از 
سرپا ایســتادن کلافه شــدند باید در کانکس 
فلزی گوشه حیاط اســتراحت کنند. بعضی از 
نایلون های پر از ســبزی پاک نشده یا دمکنی 
و پیش بند آشپزخانه هم که بساط کسب وکار 
تعدادی از مادرهاست آنقدر جاگیرند که برای 
استراحت در کانکس تنگ و تاریک و سرد باید 
نوبت بگیرند. یکی از اهالی که برای به سلامت 
برگشتن پســرش از خدمت ســربازی قربانی 
نذر کرده، قربانیش را برای بچه های مدرســه 
فرستاده و قصاب باید گوسفند نذری را جلوی 
در نگه دارد تــا وقتی حیاط خلوت شــد آن را 

ذبح کند.

نیازهای درمانی بچه ها بر زمین مانده
ســالن طبقه اول دلبــاز اســت و کلاس ها با 
کاغذها و ریســه های رنگی تزیین شــده اند. 
وســایلی که توی کمد جایزه ها چیده شده اند 
حسابی برای بچه ها دلربایی می کنند. نمازخانه 
در و چفت و بســتی ندارد و بچه هــا هر زمانی 

دوست داشته باشــند می توانند برای نماز 

خواندن به آنجا بروند. پاهای لیلا کم رمق است 
و به ســختی خود را از کلاســش به نمازخانه 
می رســاند، اما الان برای نمازخواندن به آنجا 
نیامده و گوشــه ای دراز کشیده تا شاید دندان 
درد شــدید و کلافه کننده اش کمی آرام شود. 
لیلا درحالی که چشــم های معصومش از درد 
به اشک نشســته، می گوید: »پدر و مادرم پول 
ندارند من را به دندانپزشــکی ببرند.« اگر لیلا 
از خدمات توانبخشــی به اندازه کافی استفاده 
کند، شاید بتواند  تر و فرزتر راه برود، ولی درآمد 
پدر کارگرش به تأمیــن چنین هزینه هایی قد 
نمی دهد و جلسات توانبخشی هفتگی مدرسه 
هم برای درمانش کافی نیست. شهناز نادعلی 
از درددل والدین لیلا باخبر اســت و می گوید: 
»هزینه خدمات کاردرمانــی و گفتاردرمانی و 
تهیه تجهیزات توانبخشــی کودکان توانیاب 
بسیار بالاســت و با آنکه خیران قسمتی از این 
هزینه هــا را می پردازند، باز هــم خانواده ها با 
مشــکلات زیــادی روبــه رو هســتند.« او از 
معلمان مدرسه اســت و وقتی در کارگاه های 
آشــپزی یا خیاطی تلاش و علاقه بچه ها برای 
کار یاد گرفتن را می بینــد، نقش درمان های 
توانبخشی در افزایش مهارت و اعتماد به نفس 
آنها را به خوبی حس می کند. کارگاه آشــپزی 
دانش آموزان مقطع پیش حرفــه ای در طبقه 
دوم قرار دارد و درحالی که همه بچه های کلاس 
مشغول سیب زمینی پوســت کندن هستند، 
مادر ریحانه بــا کمک مادریاران مدرســه، به 
سختی ویلچر سنگین او را از پله ها بالا می برند. 
به قول آوا حیدری، با آنکه از عمر آموزشــگاه 
زمان زیادی نمی گذرد و ســاختمانش قبراق و 
نونوار اســت، در زمان ساخت وساز بنا از نصب 
آسانسور و مناسب ســازی  ورودی های مدرسه 
غفلت شده است. حیدری در پایه هفتم تدریس 
می کند و 18ســال بودن او در کنار این بچه ها 
سبب شده زبان و حال دل آنها را خوب بفهمد. 
خانم معلم نزد شــاگردانش حسابی محبوب 
اســت و تا از طولانی بودن ســابقه تدریسش 
می گوید، ســتایش لااقل 10بار به میز و تخته 
می کوبد تا او چشــم نخورد: »ماشــاالله خانم 
معلم...« حیدری از شیشه های خیارشور، 
گل های کاموایی و دیگر کاردستی های 
بچه ها عکــس گرفتــه و روی تخته 
چســبانده تا ســتایش و همکلاسی 
هایش با دیدن عکس ها باور کنند که 
کارهای زیادی از آنها برمی آید.
امروز قــرار اســت بچه ها نام 
دندان ها را یاد بگیرند، اما وقتی 
درس به مشخصات دندان پیش 
می رسد، باید خانم معلم دقایقی 
طولانی صبوری کند تا شیطنت 
و خنده های بچه ها تمام شــود 
و او بتوانــد درس را ادامه دهد. 
ستایش با شنیدن اســم دندان 
پیش، صدای گربــه درمی آورد و 

بچه ها حسابی می خندند.

پرچم مدرسه زمردیان بالاست
 صدیقه صالحی از لحظه افتتاح آموزشگاه در 
کنار این دانش آموزان بوده و مدیریت 3مقطع 
را بر عهده داشــته اســت. او درباره مدرسه 
می گوید: »اینجا تنها آموزشــگاه استثنایی 
ناحیه 2استان البرز اســت و 180دانش آموز 
دختر توانیــاب با معلولیت های جســمی – 
حرکتی، سندروم داون، نیمه بینا، نیمه شنوا، 
اوتیســم و چندمعلولیتی در مقاطع ابتدایی 
تا پیش حرفــه ای این آموزشــگاه تحصیل 
می کنند.« تعداد کلاس هــای مقطع ابتدایی 
آموزشــگاه زمردیان 20کلاس و کلاس های 
مقطع پیش حرفه ای 5کلاس است و در مقطع 
پیش حرفه ای مهارت های آشپزی، خیاطی، 
گلدوزی، کار با چوب، گل کاری و قالیبافی به 
دانش آموزان آموزش داده می شود. آموزشگاه 
خیرســاز زمردیان، مرکزی دولتی اســت و 
زیرنظــر اداره آموزش و پرورش اســتثنایی 
اســتان البرز اداره می شود. صالحی می گوید: 
»خانواده هــای دانش آمــوزان ایــن منطقه 
بسیار کم بضاعت هســتند و ما نمی توانیم از 
پدری که با دستفروشــی خانواده اش را اداره 
می کند و از پــس هزینه های درمان و خورد و 
خوراک فرزندانــش برنمی آید بخواهیم برای 
تأمین هزینه های آب، برق و تلفن مدرســه، 
کمک هــای مردمی پرداخت کند. بســیاری 
از این خانواده هــا از طرف خیــران حمایت 
می شوند و در زمینه های مختلف کمک هزینه 
دریافت می کننــد.« موفقیت های معلمان و 
دانش آموزان مدرســه باعث سربلندی خانم 
مدیر است و با افتخار می گوید: »پرچم مدرسه 
زمردیان همیشــه بالاســت و در مسابقات 
مختلف مــدارس اســتثنایی کشــور، جزو 
مدارس برگزیده بوده ایم؛ مثلا سال تحصیلی 
گذشــته بچه ها در رشــته روخوانی قرآن و 
رشته های ورزشــی تنیس و بوچیا مقام های 
برتر مســابقات مدارس اســتثنایی کشور را 
به دســت آوردند و معلمان مدرســه هم در 
رشته حفظ جزء 30قرآن در میان فرهنگیان 
مدارس استثنایی صاحب رتبه شدند.«عشق 
به بچه های توانیاب سبب شده همه رفتارهای 
بی غل و غش آنها برای خانم مدیر شــیرین و 
دلنشین باشد. صالحی می گوید: »این بچه ها 
معصوم و بامحبت اند، ولی ابــراز محبت آنها 
با بچه های معمولی فرق می کند. نخســتین 
سالی که مدیر مدرسه بودم، روز معلم یکی از 
دانش آموزانم برایم یک جفت جوراب خریده 
بود، ولی آن را به دستم نداد و از همان وسط 
سالن که نشسته بود به طرفم پرت کرد! یک 
روز هم که برای بچه ها سفره حضرت رقیه)س( 
پهن کرده بودیم و با چای شیرین، نان و پنیر 
از آنها پذیرایی می کردیم یکــی از آنها چای 
داغ را روی سر من خالی کرد و با خونسردی 

گفــت: بیا چــای بخور!یکی 
از بچه ها هــم وقتی عصبی 
شــده بود من را کتک زد!«

دغدغه های پدرانه
هنوز هم هر وقت »مســعود زمردیان« احساس خستگی و دلتنگی 
می کند، دست همســر مهربان و همدلش را می گیرد و با هم   سراغ 
بچه ها می روند. ساعتی بین آنها می چرخند، حرف های دل های ساده 
گنجشکی شان را می شنوند، هدیه هایی را که همراه شان می برند، 
میان بچه ها تقسیم می کنند و با دیدن حال و هوای کودکانه آنها نفس 
چاق می کنند. زمردیان در صنف تولید و واردات ساعت مو سپید کرده 
و حدود 2 دهه پیش آموزشگاه استثنایی زمردیان را بنا کرده است. 
او می گوید: »وقتی من و خانــواده ام تصمیم گرفتیم کارخانه تولید 
ساعت دیواری کرج را به یک خیریه تبدیل کنیم، متوجه شدیم در 
ناحیه 2 استان البرز، مدرسه ای برای تحصیل دختران توانیاب ذهنی 
و جسمی وجود ندارد و بسیاری از آنها که در خانواده های بی بضاعت 
زندگی می کنند گوشه نشین و منزوی هستند. به همین دلیل کارخانه 
را برای تأسیس مدرسه استثنایی به آموزش و پرورش اهدا کردیم.« 
امکانات ساختمان کارخانه ساعت سازی  در چند اتاق خلاصه می شد 

و بخش قابل توجهی از فضای 200مترمربعی آن بدون استفاده 
مانده بود. زمردیان می گوید: »ساختمان قدیمی مدرسه را 

در سال 1390بازسازی کردیم و مدرسه به 15کلاس، 
4کارگاه، بخش های گفتاردرمانی و ارتوپدی و 
سالن همایش مجهز شد.« حس پدرانه زمردیان 
به دانش آموزان مدرسه سبب شده برای رفع 
کمبودها و مشکلات آنها احساس مسئولیت 
کند. او می گوید: »اغلب دانش آموزان مدرسه 
درخانواده هایی زندگی می کنند که از امکانات 
اولیه زندگی محرومنــد. دانش آموز توانیابی 
داریم که خانواده اش در گاراژی نمور و تاریک 

زندگی می کند و ممکن است ماهی یک بار هم 
در سفره خود گوشت و مرغ و میوه نبیند. چند 
ســال پیش 2خواهر توانیاب در مدرسه درس 
می خواندند که فقط یک جفت کفش داشتند و 

نمی توانستند با هم در مدرسه باشند.« 
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اغلب دانـــــش آموزان درخانواده هایی 
زندگــی می کننــد کــه از امکانــات اولیه 
زندگی محرومند. دانش آموز توانیابی 
در مدرســه اســت کــه خانــواده اش در 
گاراژی نمــور و تاریــک زندگی می کند و 
ممکن است ماهی یک بار هم در سفره 

خود گوشت و مرغ و میوه نبیند

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

گزارشی از یک کارخانه قدیمی که به محل آموزش کودکان استثنایی تبدیل شد

در اغلب مدارس 
استثنایی شهر تهران 

هزینه سرویس 
دانش آموزان 

رایگان است، اما در 
مدارس استثنایی 

کرج، برای استفاده 
از سرویس مبالغ 

بالایی از خانواده ها 
گرفته می شود. 

خانواده هایی که 
فرزند معلول دارند 
علاوه بر هزینه های 
معمول زندگی باید 
مخارج سرسام آور 

دارو و درمان 
فرزندان شان را هم 

بپردازند و نمی توانند 
هزینه سرویس 

مدرسه بچه ها را 
تأمین کنند.

شهناز نادعلی از 
درددل والدین 

»لیلا« باخبر است 
و می گوید: »هزینه 

خدمات کاردرمانی و 
گفتاردرمانی و تهیه 

تجهیزات توانبخشی 
کودکان توانیاب 

بسیار بالاست و با 
آنکه خیران قسمتی 

از این هزینه ها را 
می پردازند، باز 

هم خانواده ها با 
مشکلات زیادی 
روبه رو هستند.«

مدرسه زمردیان در 
مسابقات مختلف 
مدارس استثنایی 

کشور، جزو مدارس 
برگزیده بوده  است. 
مثلا سال تحصیلی 

گذشته بچه ها در 
رشته روخوانی 

قرآن و رشته های 
ورزشی تنیس و 

بوچیا مقام های برتر 
مسابقات مدارس 

استثنایی کشور 
را به دست آوردند 
و معلمان مدرسه 
هم در رشته حفظ 

جزء30 قرآن در میان 
فرهنگیان مدارس 
استثنایی صاحب 

رتبه شدند.

وقتی من و 
خانواده ام تصمیم 

گرفتیم کارخانه 
تولید ساعت دیواری 
کرج را به یک خیریه 
تبدیل کنیم، متوجه 

شدیم در ناحیه2 
استان البرز، 

مدرسه ای برای 
تحصیل دختران 
توانیاب ذهنی و 

جسمی وجود ندارد 
و بسیاری از آنها 

که در خانواده های 
بی بضاعت زندگی 

می کنند گوشه نشین 
و منزوی هستند. به 
همین دلیل کارخانه 

را برای تأسیس 
مدرسه استثنایی 

به آموزش و پرورش 
اهدا کردیم.

ایران می تواند در کسوت 
»مدعی« مقابل اروپا بنشیند

 جزئیات حمایت 
از دانش بنیان ها

یک هفته در کنار معلولان

مبلغ تسهیلات هر شرکت، معادل6 برابر مجموع 
هزینه های حقوق و دستمزد شرکت  است

شهرداری تهران طی هفته جاری، برنامه های 
ویژه ای را با شعار »همیشه کنارتان هستیم« 

ویژه معلولان اجرا می کند


